vallo carnis voracitas apprehendit bruta. Quomodo enim carnivora animalia, ut vultures, ab
 initio quivissent nutriti? Haud namque verisimile est quædam animalia, statim ubi creata fuerint,
 esse mortua, ut iis alerentur carnivoræ bestię. Neque etiam carnivoræ bestię absque alimentis
 perdurare et consistere valuissent.

Kal ἰδοὺ κατὰ ἰλαρ. Οὐ πρόσκειται τὸ ἰλαρ ἐν
 τοῖς κατὰ μέρος ἐπαίνοις. Ἐφ' ἅπασιν γὰρ ἀναγκαῖον
 ζῶον ποιήσας τὸν ἄνθρωπον, ὡς οὐδενός ἐστι λελ-

culationum et veritate doctrinarum incrementum
 acquirit. Ob id habetur in Scriptura sacra :
 « Benedicti filii ventris eorum, qui custodiunt
 præcepta Domini » ; quod quidem non compe-
 tit corporalibus sive carnalibus filiis, qui peccato-
 res ex justis, et vice versa, nascuntur. Ille
 facit et illud Scripturæ testimonium : « Et filii
 tui sicut plantulæ olivarum in circuitu mensæ
 tuæ » . Deinde subjicitur : « Ecce sic benedicetur
 vir, qui timuerit Dominum » . Secundum
 imaginem plenus terram in ipso ferentem fructum
 centuplum, et agrum cui benedicit Dominus.
 Quare autem (objiciunt quidam) cum moneret
 Deus in quæ homo imperium capessere deberet,
 omisit cetos et feras? Quoniam (respondent qui-
 dam) non omnia animalia propter hominem sunt
 creata, sed ea sola, quibus quasi rex quispiam
 præficatur. Nam reptilia sunt usui propter reme-
 dia, quæ ex ipsis parantur. Cæterum serpentium
 genus non inter reptilia connumeratur, pro more
 Scripturæ sacræ, sed inter bestias. Inquit enim :
 « Serpens fuit callidior omni bestia agri » . Et
 iterum : « Ut vero viderunt barbari pendentem
 bestiam de manu ejus » , etc. Hæc sermociantur

Pauli. In Levitico : « Hæc edite de reptilibus, »
 etc. Non igitur hominis imperium agnoscunt vel ceti magni vel bestię terræ, sed cætera subjiciuntur
 hominis imperio, quæ psalmus octavus commemorat. Communicatur autem et his aliquo
 modo benedictio se augendi et multiplicandi, ne ignorent ea animalia, se esse a Domino bene-
 dicta.

VERS. 29. *Ecce dedi vobis omnem herbam.* Non
 solum animalium vos declaravi dominos, sed et
 omnium quæ seruntur et quæ plantantur. Docet
 autem ea, quæ agricultura indigeant, assignata
 esse homini : reliqua cessisse brutis. Abundat
 itaque conjunctio *et*, in hac oratione : « Omnem
 herbam viridem dedi vobis in cibum. » Nam et
 Symmachus absque illa conjunctione illum locum
 proloquitur. Itaque quasi ab alio principio le-
 gendum est : « Et omnibus bestiis terræ, » etc.
 Quæramus nunc de bestiis et volatilibus reptili-
 busque, quam ob causam, cum multa in his ge-
 neribus sint carnivora, omnibus dicit : « Her-
 bam, » etc. Forte a primordio hujus officii uni-
 versalis homini nihil tributum est eorum, quæ ab
 agricultura proveniunt. Longo etenim tempore
 post dicitur ad Noachum : « Omne, quod se
 movet, et quod vivit, erit vobis in escam.
 Quasi herbam virentem dedi vobis omnia » .
 Initio itaque bruta abstinere esu carniū : et
 postea demum interjecto magno temporis inter-

VERS. 31. *Et ecce grat valde bonum.* Cum opi-
 ficii hujus explicatio decurreret particulariter,
 nullibi legitur adjectam esse particulam, *valde*,

²⁹ Deut. vii, 13. ³⁰ Psal. cxxvii, 3. ³¹ Ibid. 4. ³² Gen. iii, 1. ³³ Act. xxviii, 4. ³⁴ Gen. ix, 3.

Postremo autem cum animal maxime necessarium, quod huic operosæ machinæ destinatum erat, procurreret, quasi nihil amplius illi insigni qua perfectam et absolutam opificii rationem inducit.

CAPUT II.

Consummata sunt cælum (inquit) et terra. Cælum primum et terram memorans, per hæc extrema etiam intermedia complexus est, ornatum eorum exponendo, quem ordine quodam acceperant. Aiunt quidam, plerumque in particularibus adjunctum esse : « Et vidit quod esset bonum, » etc., præterquam in secundi diei opere : non enim illa verba intercalaria de illa inveniri in textu Hebræorum. Præterea necdum suo ornatu excultum erat vel firmamentum vel arida. Cæterum cum omnia essent perfecta, omnibusque summa addita foret manus, tum demum valde erant bona. Et quod quidem per se nec pulchrum nec bonum est, si conferatur universo, et pulchrum et bonum censetur. Siquidem diabolus et dæmones per sese non sunt vel pulchri vel boni, attamen haud vulgarem præstant utilitatem huic universo. ne temere particularia Dei opera incusemus, ait : « Ne dixeris : Quid hoc? quidve illud? omnia suo tempore quærentur ²⁵. »

VERS. 2. *Consummavitque Deus in die sexto opus suum quod fecerat.* De sex diebus iterum quidam aiunt, quasi ille numerus positus sit, non ut tempus ostendat, sed peculiari quadam virtute opificii Dei, et potentia numeri, ut nunc declarabitur. Senarius inter omnes numeros primus perfectus est. Illi autem numeri perfecti traduntur, qui ex suis partibus conficiuntur nullo vel defectu vel excessu animadverso. Tales quatuor numeri soli sunt. Primus perhibetur senarius, cujus medium tria; tertia pars, duo; sexta pars, unum. Quibus inter sese additis, senarius conficitur. Similiter 28 numerus perfectus censetur. Hujus dimidium sunt 14, quarta pars, septem: septima pars, quatuor: decima quarta pars, duo; vicesima octava pars, unum. Quæ si addantur, constituunt 28. Reliqui numeri, qui non sunt perfecti, si per additionem coacervantur, aut deficient aut excedunt. Numeri imperfecti vocantur, qui in additione defectum sentiunt: excedentes vero, si per additionem congregentur, abundantes nuncupantur. Necessitas itaque postulabat, ut mundus, qui perfectus et undique absolutus erat, in primo et perfecto consisteret numero. Huic attestatur et ipse Moses, cum totum illud opus, quasi a prima origine repetit, dicens : « Istæ sunt generationes cælorum et terræ cum crearentur in die cum faceret Dominus Deus terram et cælos ²⁶. » Si rem recta reputare velis, non in die cælum et terra condita sunt, sed in principio, nec omnia in uno die. Cæterum manifestum arbitror, cum omnia jam essent facta et